

Copia



COMUNE DI BOSCONERO

*Regione Piemonte
Provincia di Torino*



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 184 DEL 15/09/2023

OGGETTO:

PNRR -M2C4 - I2.2 - LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA:QUADRI ELETTRICI DI VIA TORINO, VIA VILAFRANCA, STRDA RONCHI DEL BOSCO E CORTILE COMUNALE - C.U.P. J53G22000520006 - C.I.G. 9398456B3C" - APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO

Determina n. 184 del 15/09/2023

OGGETTO: PNRR -M2C4 - I2.2 - LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA:QUADRI ELETTRICI DI VIA TORINO, VIA VILLAFRANCA, STRADA RONCHI DEL BOSCO E CORTILE COMUNALE - C.U.P. J53G22000520006 - C.I.G. 9398456B3C" - APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Visto l'art. 107 comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 183 comma 2 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto del Sindaco, tuttora vigente, n. 06/2023 del 17.02.2023 con il quale si conferisce al Geom. Luciana MELLANO l'incarico di Responsabile del Servizio Settore "Assetto del Territorio" e contestuale posizione organizzativa;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03.03.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 10.03.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) anni 2023/2025;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6 bis della L. 241/90;

Dato atto che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 166 in data 21/07/2022 è stato affidato l'incarico per la progettazione esecutiva, D.L. e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "Messa a norma e riqualificazione impianti di illuminazione pubblica (quadri elettrici)" allo Studio Progetto Energia S.P.E. Divisone Clima Ing. P. Neira e Ing. B. Sicca, con sede in Corso Francia n. 143 - 110093 COLLEGNO (TO), P.IVA/C.F. 05594120015, per un importo di € 4.500,00 + CNPAIA 4% + IVA 22%, per un totale di € 5.709,60;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 01.09.2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo ad oggetto "RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA: QUADRI ELETTRICI DI VIA TORINO, VIA VILLAFRANCA, STRADA RONCHI DEL BOSCO E CORTILE COMUNALE" redatto dallo Studio Progetto Energia S.P.E. Divisone Clima Ing. P. Neira e Ing. B. Sicca, a firma dell'Ing. Mauro MIRAGLIO, pervenuto in data 16.08.2022 Ns. prot. 5172, con il seguente quadro economico di spesa, aggiornato con Prot. 5408 del 31.08.2022:

A	LAVORI ED OPERE VARIE	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
	IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA (BASE D'ASTA)	€ 32.089,55	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.850,00	
	IMPORTO TOTALE LAVORI (BASE D'ASTA + ONERI SICUREZZA)	€ 34.939,55	€ 34.939,55
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
	Imprevisti (IVA inclusa)	€ 71,60	
	Tassa autorità di vigilanza LL.PP.	€ 30,00	
	Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche	€ 500,00	
	IVA 22% su spese per pubblicità	€ 110,00	
	Spese tecniche totali relative alla progettazione, DL, contabilità lavori e spese per attività sicurezza e coord. Della sicurezza (DL 81/08)	€ 4.700,00	
	Accantonamento di cui all'art. 113 D. Lgs 50/2016 pari al 2,0% importo lavori	€ 698,79	
	Contributo INARCASSA sul totale delle spese tecniche – percentuale del 4%	€ 188,00	
	IVA sulle spese tecniche – percentuale del 22%	€ 1075,36	
	IVA ed eventuali altre imposte sui lavori, secur. e imprevisti – percentuale del 22%	€ 7.686,70	
	IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE	€ 15.060,45	€ 34.939,55
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 50.000,00

Richiamata la Determina a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 193 del 02.09.2022 trasmessa alla C.U.C., con la quale si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto come previsto dall'art. 36 comma 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016;

Vista la Determinazione della C.U.C. n. 45 del 12/09/2022 ad oggetto "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA: QUADRI ELETTRICI DI VIA TORINO, VIA VILLAFRANCA, STRADA RONCHI DEL BOSCO E CORTILE COMUNALE – CUP J53G22000520006 – CIG 9398456B3C - AGGIUDICAZIONE" con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO con sede in Sparone (TO) , Via Maestra n. 15, P.IVA 09512080012, che ha presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 1,20%;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 263 del 25.11.2022 con la quale è stato preso atto della procedura di gara effettuata dalla Centrale Unica di Committenza relativa ai lavori in oggetto contenuta nella Determinazione C.U.C. n. 45 del 12.09.2022 e sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO con sede in Sparone (TO), Via Maestra n. 15, P.IVA 09512080012;

Dato atto che l'importo del contratto, sulla base del ribasso percentuale offerto pari a 1,20% è pari ad € 31.704,47 + € 2.850,00 (quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA 22%, per un importo totale di aggiudicazione di € 34.554,47 + IVA 22% (€ 7.601,98), per un totale di € 42.156,45 (IVA 22% inclusa);

Dato atto che il Direttore dei lavori, Ing. MIRAGLIO Mauro Lorenzo, ha trasmesso con Prot. 5012 del 23.08.2023 gli atti relativi alla contabilità finale e più precisamente:

- Verbale di consegna lavori in data 13.09.2022;
- Verbale di sospensione lavori in data 20.09.2022;
- Verbale di ripresa lavori in data 20.03.2023;
- Verbale di ultimazione lavori in data 16.05.2023;
- Ordine di servizio n. 01 del 04.04.2023;
- Relazione sul conto finale e Certificato di regolare Esecuzione;
- Stato Finale dei lavori, a tutto il 30.06.2023 per lavori netti eseguiti pari a complessivi € 34.554,47 + IVA 22 %;
- Certificato di pagamento n. 1, emesso dal RUP, relativo allo stato di avanzamento corrispondente al Finale dal quale risulta un credito di impresa di € 34.554,47, oltre IVA 22% (€ 7.601,98), per un importo complessivo di € 42.156,45;

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dal quale si rileva che è stata accertata la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e prescrizioni contrattuali, nonché il credito residuo dell'Impresa determinato in complessivi € 34.554,47 + IVA 22%;

Visto il quadro economico definitivo dell'opera:

A	LAVORI ED OPERE VARIE	IMPORTI PROGETTO	IMPORTI FINALI	risparmio
	IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO, ESCLUSI ONERI PER LA SICUREZZA	€ 32.089,55	€ 31.704,47	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.850,00	€ 2.850,00	
	IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 34.939,55	€ 34.554,47	€ 3898
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
	Imprevisti (IVA inclusa)	€ 71,60	€ 0,00	€1,60
	Tassa autorità di vigilanza LL.PP.	€ 30,00	€ 0,00	€ 30,00
	Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche	€ 500,00	€ 0,00	€ 500,00
	IVA 22% su spese per pubblicità	€ 110,00	€ 00	€ 110,00
	Spese tecniche totali relative alla progettazione, DL, contabilità lavori e spese per attività sicurezza e coord. Della sicurezza (DL 81/08)	€ 4.700,00	€ 4.680,00	€ 20,00
	Accantonamento di cui all'art. 113 D. Lgs 50/2016 pari al 2,0% importo lavori	€ 698,79	€ 698,79	
	Contributo INARCASSA sul totale delle spese tecniche – percentuale del 4%	€ 188,00	€ 180,00	€ 8,00
	IVA sulle spese tecniche – percentuale del 22%	€ 1.075,36	€ 1.029,60	€ 45,76
	IVA ed eventuali altre imposte sui lavori, sicur. e imprevisti – percentuale del 22%	€ 7.686,70	€ 7.601,98	€ 84,72
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO			€ 50.000,00
	IMPORTO TOTALE DELL'OPERA			€ 48.744,84
	RISPARMIO			€ 1.255,16

Dato atto che non risultano pendenze o questioni di sorta connesse ai lavori in oggetto;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione della contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione redatti dalla D.L.;

Vista la fattura n. 59-FE del 29.08.2023, Ns. Prot. 5076 del 30.08.2023, presentata dalla ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO dell'importo di € 34.554,47 + IVA 22% per un totale di € 42.156,45;

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INPS_36307405 della ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO, in corso di validità, con scadenza al 04.10.2023;

Dato atto che l'opera è finanziata con contributo dello Stato (fondi assegnati ai Comuni dal Ministero dell'Interno per investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio anno 2021 – risorse 2022 (art. 1 comma 139-bis L. 145/2018 inserito dall'art. 46, comma 1 lett. b) del D.L. n. 104 del 14.08.2020" di cui alla conferma di interesse al contributo Prot. 5126 del 08.09.2021;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio";

Richiamato il D.Lgs. 50/2016: "Codice dei contatti pubblici" aggiornato e modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato e modificato dal D.Lgs. n. 56/2017;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D. Lgs. 36/2023;

Visto e richiamato il D.L. del 17.05.2022 n. 50 in materia di revisione prezzi;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luciana MELLANO Responsabile del Servizio – Settore "Assetto del Territorio" ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che sulla proposta della presente determinazione hanno espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000:

- il responsabile del Settore Tecnico per quanto riguarda la regolarità tecnica;
- il responsabile del Settore Finanze per quanto riguarda la regolarità contabile;

Ritenuto che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell'Area Tecnica ai sensi dell'art 107, comma 3 de T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Ritenuto necessario provvedere all'approvazione degli atti relativi allo Stato Finale dei lavori, C.R.E. ed alla liquidazione della fattura della ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO;

DETERMINA

- 1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;
- 2) Di approvare, per quanto esposto nella premessa narrativa, gli atti relativi allo Stato Finale dei lavori e Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori dai quali si evince la buona e regolare esecuzione delle opere, il rispetto dei termini, tempi e prescrizioni contrattuali, nonché un conto finale netto, di € 34.554,47 (comprensivo degli oneri della sicurezza ammontanti ad € 2.850,00 non soggetti a ribasso) ed un credito di € 34.554,47, compresi gli oneri per la sicurezza, oltre IVA 22%, per complessivi € 42.156,45, che può essere liquidato alla ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO con sede in Sparone (TO), Via Maestra n. 15, P.IVA 09512080012, a tacitazione di ogni diritto ad avere per i lavori in oggetto;
- 3) Di dare atto che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione e che il pagamento della rata a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 – Comma II del Codice Civile;
- 4) Di dare atto che il quadro definitivo dei lavori risulta il seguente:

A	LAVORI ED OPERE VARIE	IMPORTI PROGETTO	IMPORTI FINALI	risparmio
	IMPORTO TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO, ESCLUSI ONERI PER LA SICUREZZA	€ 32.089,55	€ 31.704,47	
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.850,00	€ 2.850,00	
	IMPORTO TOTALE LAVORI	€ 34.939,55	€ 34.554,47	€ 38,08
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE			
	Imprevisti (IVA inclusa)	€ 71,60	€ 0,00	€1,60
	Tassa autorità di vigilanza LL.PP.	€ 30,00	€ 0,00	€ 30,00
	Spese per pubblicità e ove previsto per opere artistiche	€ 500,00	€ 0,00	€ 500,00
	IVA 22% su spese per pubblicità	€ 110,00	€ 00	€ 110,00
	Spese tecniche totali relative alla progettazione, DL, contabilità lavori e spese per attività sicurezza e coord. Della sicurezza (DL 81/08)	€ 4.700,00	€ 4.680,00	€ 20,00
	Accantonamento di cui all'art. 113 D. Lgs 50/2016 pari al 2,0% importo lavori	€ 698,79	€ 698,79	

	Contributo INARCASSA sul totale delle spese tecniche – percentuale del 4%	€ 188,00	€ 180,00	€ 8,00
	IVA sulle spese tecniche – percentuale del 22%	€ 1.075,36	€ 1.029,60	€ 45,76
	IVA ed eventuali altre imposte sui lavori, sicur. e imprevisti – percentuale del 22%	€ 7.686,70	€ 7.601,98	€ 84,72
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO			€ 50.000,00
	IMPORTO TOTALE DELL'OPERA			€ 48.744,84
	RISPARMIO			€ 1.255,16

- 5) Di attestare la presenza della documentazione necessaria per la liquidazione dell'appalto in oggetto come previsto dall'art. 184 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;
- 6) Di liquidare la fattura n. 59-FE del 29.08.2023, Ns. Prot. 5076 del 30.08.2023, presentata dalla ditta SIMAC ALL SYSTEM DI PIOVANELLI MARCO dell'importo di € 34.554,47 + IVA 22% per un totale di € 42.15645;
- 7) Di dare atto che la spesa di cui trattasi sarà finanziata con contributo dello Stato;
- 8) Di certificare di avere proceduto all'accertamento previsto dall'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, e di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- 9) Di dare atto che la presente costituisce dichiarazione di assenza di conflitto di interessi del RUP e Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 35 bis comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e artt. 6-7 del DPR 62/2013;
- 10) Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente";
- 11) Di dare atto, infine che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario: in ordine alla regolarità contabile;
- 12) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole.

**Il Responsabile del Settore
TECNICO**

F.to : MELLANO Luciana

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000.

C / R	Anno	Imp / Sub	Intervento	Capitolo	Articolo	Importo €

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to CARRERA Dott.ssa Daniela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _____

Bosconero, li _____

Il Segretario Comunale

F.to : CARRERA Dott.ssa Daniela

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.
E' copia conforme all'originale, in formato digitale.

Bosconero, _____

Il Segretario Comunale
F.to CARRERA Dott.ssa Daniela